
  
Страница 1 

 
  

     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

                                                  Исполнитель проекта 

                                               ИП Сыдыкова Нуржамал:                  Сыдыкова Н.А. 
 

                                                                                

 

                                                                

                                

               

                                                       г.Шымкент-2023 г. 

   

  Государственная 

лицензия №02444Р  от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ  

ДЛЯ П Л А НА  

ПРОВЕДЕНИЯ РАЗВЕДКИ ЗОЛОТОРУДНЫХ 

ПРОЯВЛЕНИЙ НА БЛОКАХ  М-43-30-(10Д-5А-25), М-43-

30-(10Д-5Б-21, 22, 23), М-43-30-(10Д-5В-5), М-43-30-(10Д-

5Г-1, 2, 3), СОГЛАСНО ЛИЦЕНЗИИ №1419– ЕL ОТ 23 

АВГУСТА 2021 Г. В БАЯНАУЛСКОМ РАЙОНЕ 

ПАВЛОДАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 



  
Страница 2 

 
  

Список исполнителей проекта 

 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды№02444Р от 22.05.2018 г.  

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


  
Страница 3 

 
  

АННОТАЦИЯ 

 Проект нормативов эмиссий золоторудных проявений на блоках  М-43-

30-(10д-5а-25), М-43-30-(10д-5б-21, 22, 23), М-43-30-(10д-5в-5), М-43-30-

(10д-5г-1, 2, 3), согласно лицензии №1419– ЕL от 23 августа 2021 г. в 

Баянаулском районе Павлодарской области и, включает в себя: 

 общие сведения о предприятии; 

 краткая характеристика производства; 

 инвентаризация источников выбросов вредных веществ; 

 характеристика имеющихся на предприятии источников выбросов 

загрязняющих веществ; 

 предложения по установлению НДВ; 

 мероприятия по снижению существующих выбросов загрязняющих 

веществ на период НМУ; 

 расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере по 

программному комплексу Эра версия 3.0; 

 контроль за соблюдением НДВ. 

Проведенной инвентаризацией   определены все источники загрязнения 

атмосферы, место расположения их на территориях предприятия, 

геометрические параметры источников, а также основные параметры 

газовоздушной смеси и концентрации загрязняющих веществ, содержащихся 

в выбросах. 

При  проведении  разведочных работ образуется  1 организованный и 3  

неорганизованных источников выбросов: Проходка горных выработков 

экскаватором, буровые работы, засыпка шурфов, работа ДЭС.  Основными 

загрязняющими веществами атмосферного воздуха на период строительства 

являются: Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, Сера диоксид, Углерод оксид, 

Углерод оксид, Керосин, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,Акрилальдегид), 

Формальдегид , Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П), Пыль неорганическая, 

содержащаядвуокись кремния в %: 70-20.  Вещества, обладающие эффектом 

суммарного вредного воздействия:  

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, 

Максимально-разовый и валовый выбросы вредных веществ в 

атмосферу на период строительства составят: 0.8590179537 г/сек и 

1.8331700649 т/год.  

Теплоснабжение – отсутствует.   

Электроснабжение района обеспечено полностью.  

Водоснабжение. Технической воды для проведения работ не требуется. 

Источник питьевой воды - вода привозная в термосах.  

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод от строительства: Для сброса 

хозяйственно-бытовых сточных вод во время проведения разведочных  работ 



  
Страница 4 

 
  

предусматривается установка герметичной емкости с последующей 

ассенизацией.  

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение) – При производстве 

разведочных работ, образуются бытовые отходы и промасленная ветошь. 

Для сбора ТБО и производственных отходов на специально отведенных 

площадке с твердым основанием, установлены металлические контейнеры с 

крышками. ТБО 2 раза в неделю вывозятся на ближайший полигон ТБО для 

утилизации по договору со специализированной организацией. Временное 

хранение производственных отходов (промасленная ветошь) предусмотрено 

не более 6 месяцев, вывоз на утилизацию предусмотрен по договорам со 

специализированными организациями. 

Санитарно-защитная зона –  Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека"  утв. приказом И.о. 

Министра здравоохранения РК  от 11 января 2023 года № ҚР ДСМ-2 -

классификация разведочных работ отсутствует.  Учитывая 

кратковременность проведения работ, установление границ санитарно-

защитной зоны (СЗЗ) для участка разведки не является целесообразным на 

данном этапе проектирования. 

Категория объекта. Согласно пп.2.3, п.2., раздела 2, , приложения 1, 

Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-

VI ЗРК. проведение разведки твердых полезных ископаемых с извлечением 

горной массы и перемещением почвы для оценки ресурсов твердых полезных 

ископаемых относится к перечню видов намечаемой деятельности для 

которых необходимо проведение процедуры скрининга воздействий 

намечаемой деятельности. Согласно пп. 7.12, п. 7, раздела 2 Приложения 2 

ЭК РК проведение разведки твердых полезных ископаемых относится к 

объектам II категории. Согласно Разделу 2 «Перечень видов намечаемой 

деятельности и объектов, для которых проведение процедуры скрининга 

воздействий намечаемой деятельности является обязательным», приложения 

1 Экологического кодекса, данный объект относится к нижеследующему 

виду деятельности: 2. Недропользование: 2.3. разведка твердых полезных 

ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы для целей 

оценки ресурсов твердых полезных ископаемых.Получено заключение об 

определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и 

(или) скрининга воздействия намечаемой деятельности  KZ58VWF00097278 

от 17.05.2023. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются на 2023-2025 годы и 

подлежат пересмотру (переутверждению) при изменении экологической 

обстановки в регионе, появлении новых и уточнении параметров 

существующих источников загрязнения окружающей природной среды в 

местных органах по контролю за использованием и охраной окружающей 

среды. 
 

 



  
Страница 5 

 
  

СОДЕРЖАНИЕ 
Список исполнителей……………………………………………………………………. 2 

АННОТАЦИЯ……………………………………………………………............ 3 

1 ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….. 6 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ…………………………................ 7 

2.1. Краткая характеристика и почтовый адрес оператора……………………. 7 

2.2. Карта-схема оператора с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ ………………………………………………………………… 7 

2.3.  Ситуационная карта-схема расположения оператора…………………………… 7 

3 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ……………………………………..…………. 10 

3.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования…………………………………………………………………... 10 

3.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный 

анализ их технического состояния и эффективности работы ……… 12 

3.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому 

опыту…………………………………………………………………………….. 12 

3.4 Перспектива развития оператора на 10 лет………………………………… 12 

3.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ…………...………………… 13 

3.6 Характеристика аварийных  и залповых выбросов……………………… 13 

3.7.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу………. 13 

3.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных……...……….. 13 

4 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ……….....  48 

4.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города.……………………….. 49 

4.2 Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными веществами на 

существующее положение……………………………….. 50 

4.3Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и 

ингредиенту………………………………………………………………………………. 62 

4.4 Обоснование возможности достижения нормативов НДВ с учетом 

использования малоотходной технологии …………………. 62 

4.5. Уточнение границ области воздействия объекта……………………………… 62 

4.6 Данные о пределах области воздействия………………………………………… 63 

5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ                                             

ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ)…. 64 

6 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ НДВ НА ПРЕДПРИЯТИИ… 66 

7 ЛИМИТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ …………………………... 70 

8 СПИСОК  ЛИТЕРАТУРЫ…………………………….……………………... 71 



  
Страница 6 

 
  

1. ВВЕДЕНИЕ 

 

Разработка нормативы допустимых выбросов  (НДВ) для защиты атмосферы 

в настоящее время производится для всех предприятий и источников, от 

которых возможны вредные выбросы в атмосферу. 

 Основой законодательства об охране атмосферного воздуха являются 

предельно допустимые концентрации вредных веществ (ПДК), 

количественно характеризующие, какое содержание вредных веществ в 

атмосферном воздухе, при котором на человека и окружающую среду не 

оказывается ни прямого, ни вредного косвенного воздействия. 

 Основным средством для соблюдения ПДК является установление 

нормативы допустимых выбросов (НДВ), устанавливаемых для каждого 

стационарного источника выбросов. Нормативы НДВ загрязняющих веществ 

в атмосферу определяются на уровне, при котором выбросы загрязняющих 

веществ от конкретного и всех других источников в данном районе с учетом 

перспективы его развития не приведут к превышению нормативов ПДК. 

 При разработке проекта НДВ использованы следующие основные 

документы, регламентирующие порядок разработки, согласования и 

утверждения материалов по нормированию выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года; 

- «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63; 

- «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников» Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ; 

           - «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов»  Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п;  

           -«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п».  

Данный проект нормативы допустимых выбросов к плану разведки на 

суглинки блока – K-42-17-(10г-5а-15) участка Сырым, Сауранский район, 

Туркестанской области разрабатывается впервые в связи с отсутствием  

разрешительных документов в области охрана окружающей среды.  

Разработчиком проекта нормативов эмиссий  для объекта  является                            

ИП «Сыдыкова Нуржамал» (ГЛ на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.).   

Адрес исполнителя: РК, г. Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35, моб. 

тел: 8(701)443–89–00.  

 



  
Страница 7 

 
  

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

2.1. Краткая характеристика и почтовый адрес оператора 

 

Наименование  

юридического лица 

ТОО «Гаухартау» 

Адрес места  

нахождение  

РК, г. Алматы, Медеуский р-н, 

мкр.Атырау,10 

БИН  201240035509 

Данные о первом 

руководителе 

Оспанов Е. 

Телефон тел. 8(775) 376-11-73 

Адрес электронной  

почты 

magay_roza@mail.ru 

 

  

Изучаемая лицензионная территория расположена в северо-восточной 

части Центрального Казахстана. В административном отношении 

территория лицензионных блоков разведки расположена в Баянаульского 

района Павлодарской области. На изучаемой территории населенные 

пункты отсутствуют. Самый ближайший крупный населенный пункт – 

районный центр с. Баянаул в 70-75 км к юго-востоку, областной центр г. 

Павлодвар в 180-185 км к северо-востоку и г. Екибастуз в 70-75 км к северо-

востоку от площади лицензионных блоков.  

Рельеф района - грядовый мелкосопочник. Максимальные абсолютные 

высотные отметки достигают 500 м (гора Кокжанчад - 501 м, гора 

Бараншокы - 489 м, гора Музбель - 475 м). Минимальные отметки - 350 м.  

Ближайшие водные объекты – озеро без названия (находится западнее  

площади в 4,4 км) и озеро Бараншокы (в 9,89 км к северо-западу от участка 

работ). 

Общая площадь разведки – 2000 га. Вид недропользования заявляемого 

участка разведки золоторудных проявлениях. Предпологаемый срок 

недропользования - 6 лет, согласно лицензии №1419– ЕL от 23 августа 2021 

г.     Географические координаты блоков 

Угловы

е точки 

Географические координаты 

Северная широта Восточная долгота 

граду

с 

минут

а 

секунд

а 

граду

с 

минут

а 

секунд

а 

1 51 06 00 74 44 00 

2 51 06 00 74 47 00 

3 51 04 00 74 47 00 

4 51 04 00 74 44 00 

 

 

 

 

 

 

 



  
Страница 8 

 
  

2.1. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Карта-схема площадки  с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ, представлена на рис.1. 

 

2.2. Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

 

Ситуационная карта-схема расположения площадки, представлена на рис.2. 

 



  
Страница 8 

 
  

Рис.1. Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками 

 выбросов загрязняющих веществ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

 

 
 

Ист.0001 

Ист.6001-6003 



  
Страница 9 

 
  

 

Рис.2. Ситуационная карта-схема расположения объекта 

 

 

 



  
Страница 10 

 
  

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

3.1. Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения 

атмосферы 

 

При  проведении  разведочных работ образуется  1 организованный и 3  

неорганизованных источников выбросов: Проходка горных выработков 

экскаватором, буровые работы, засыпка шурфов, работа ДЭС. 

Источник 0001 – Дизельгенератор. При проведении разведки 

применяется электрическая станция с дизельным двигателем внутреннего 

сгорания. Время работы – 200 час/год. Расход топлива – 14,6 т/год.  

Источник 6001 - Проходка канав. Проходка канав предусматривается 

для прослеживания оконтуривание рудных тел, изучения их морфологии, 

параметров, определения характера распределения и концентрации 

золотосодержащих руд и других элементов в них и границ пород, слагающих 

с его поверхности. 

В связи с неравномерностью рудных залежей по содержанию полезных 

компонентов, которые образуют фациальные взаимо переходы как по 

простиранию и по падению, канавы будут проходиться вкрест и по 

простиранию.  

Ширина канав по полотну – 0,8 м, угол откоса бортов естественный, 

углубление полотна выработки в коренные породы – до 0,5 м. Канавы 

проходятся в условиях проходки при мощности рыхлых отложений до 0,5 м, 

при средней глубине канавы 1,5 м, средняя площадь поперечного сечения 

канавы составляет 0,8 м
2
 и общая длина канав составляет 360,0 п.м. (8 канав 

каждая по 45 м длиной, по 8 профилям). 

Объем проходки канав:  

                                        V = 360 * 1,2 = 432 м
3
 

Для отбора бороздовых проб предусматривается зачистка дна и стенок 

канав с выемкой пород вручную. 

Средне взвешенная категория – 3,5. 

При проходке пород II категории предусматривается поправочный 

коэффициент – 1,25 (налипание на инструмент). 

Проходка канав будет осуществляться вручную, при не большой 

глубине и ширине выработок порода зачищается лопатами, совками и 

выбрасывается на борт выработки; полотно тщательно продувается сжатым 

воздухом, а при невозможности использовать компрессор - зачищается 

металлическим веником. 

Источник 6002-Буровые работы. Бурение колонковых скважин по 

разведочным профилям предусматривается для проверки на рудоносность 

выявленных в процессе поисковых маршрутов минерализованных зон и 

структур, определения природы вторичных и первичных ореолов 

Предусматриваются следующие геолого-технические условия скважин: 



  
Страница 11 

 
  

- бурение будет осуществляться установкой типа УКБ-4П со снарядом 

Boart Longyear NQ, обеспечивающего линейный выход керна не ниже 95%. 

Линейный выход керна будет проконтролирован весовым способом; 

- скважины по глубинам входят в интервал 0-100м; 

- скважины вертикальные; 

- начальный диаметр бурения – 112 мм, конечный – 97 мм; 

- бурение ведется с отбором керна; 

- бурение до VII категории ведется твердосплавными коронками, по 

более высоким категориям – алмазными; 

- выход керна не менее 95%; 

- для хранения промывочной жидкости (техническая вода, глинистый 

раствор) будут пройдены отстойники объемом 2 м
3
. на одну скважину; 

Проектируется бурение разведочных скважин по 8 профилям по 2 

скважины. Всего глубиной по 80м – 16 скважин – 1280 п.м. 

Источник 6003-Обратная засыпка шурфов бульдозером.  После 

документации, отбора проб и фотографирования стенок шурфы будут 

засыпаны. Объем засыпки шурвоф составляет 432 м
3
. Выполняется в 

обязательном порядке согласно технике безопасности и для сохранения 

природного ландшафта. Засыпка горных выработок планируется тоже 

вручную.  Почвенно-растительный слой аккуратно укладывается в 

последнюю очередь. Ликвидация канав осуществляется после выполнения по 

ним всего запроектированного комплекса опробовательских работ и только 

по письменному распоряжению начальника участка.  

Работа вышеперечисленных механизмов и проводимых работ 

сопровождается выбросами в атмосферный воздух следующих загрязняющих 

веществ: Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид, Сера диоксид, Углерод оксид, 

Углерод оксид, Керосин, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,Акрилальдегид), 

Формальдегид , Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П), Пыль неорганическая, 

содержащаядвуокись кремния в %: 70-20.  

Максимально-разовый и валовый выбросы вредных веществ в 

атмосферу на периодстроительства составят: 0.8590179537 г/сек и 

1.8331700649 т/год.  

          Валовый выброс от автотранспорта не нормируется в соответствии с п. 

17 статьи 202 Экологического кодекса РК и в общий объем выбросов 

вредных веществ не включается. Максимально-разовый выброс от 

передвижных источников включён в расчёт рассевания приземных 

концентраций загрязняющих веществ, чтобы оценить воздействие объекта в 

целом на окружающую среду.  

Общий перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

от источников загрязнения, расположенных на территории предприятия 

приведен в таблице 3.1. Таблица групп суммаций приведена в таблице 2.3. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ, для расчета нормативов 

НДВ с указанием источников загрязнения, времени работы оборудования, 

координат источников на карте- схеме предприятия приведены в таблице 3.3. 



  
Страница 12 

 
  

Технология производства на предприятии исключает возможность 

залповых выбросов. 

Исходные данные (г/сек, т/год),  для расчета нормативов НДВ приняты 

на основании исходных данных Заказчика. На этой основе был произведен 

соответствующий расчет выбросов вредных веществ в атмосферу. Для 

определения количественных характеристик загрязнений атмосферы 

использовались методики расчета, утвержденные Министерством охраны 

окружающей среды РК. Расчет валовых выбросов произведен с помощью 

программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 3.0.  

Предложения по нормативам предельно допустимых выбросов 

загрязняющих веществ по отдельным ингредиентам, источникам и в целом 

по предприятию представлены в таблице 3.6.  

 

3.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности 

работы 

 

На участке разведки газоочистное оборудование отсутствует.  

 

3.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 

уровню в стране и мировому опыту 

 

Согласно проектным данным, применяемая технология по разведке 

суглинков на участке Сырым соответствует передовому научно-

техническому уровню в стране и мировому опыту. 

 

3.4  Перспектива развития предприятия на 10 лет 

 

На срок действия разработанных нормативов НДВ увеличение объемов 

работ не предусматривается. В случае увеличения объемов планируемых 

работ необходимо провести корректировку проекта нормативов допустимых 

выбросов. 

 

3.5  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета нормативов 

допустимых выбросов на 2023-2025 годы приведены в таблице 3.3.  

Исходные данные (г/с, т/год), принятые для расчета НДВ, определены 

на основании визуального обследования и расчетным путем согласно 

методик, рекомендованных к использованию МООС РК. 

 

3.6 Характеристика аварийных и  залповых выбросов 

 



  
Страница 13 

 
  

В процессе работы технологического оборудования технология 

производства предприятия исключает залповые и аварийные выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

3.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

В таблице 3.1 представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов на карьере с 

указанием их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс 

опасности, ПДКс1 ПДКмр) характеристик. 

С учетом особенностей ПК «Эра» версии 3.0 перечень загрязняющих 

веществ приведен по возрастанию кода загрязняющего вещества. 

Наименования загрязняющих веществ приведены по международной 

классификации с указанием синонимов, принятых в РК. 

 

3.8  Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 

т/год), принятых для расчета НДВ 

 

Достоверность исходных данных, принятых для расчетов нормативов 

НДВ, основывается на проведенной инвентаризации источников выделения 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух.   

Для определения количественных характеристик загрязнения 

атмосферного воздуха были использованы методики расчетов допущенные к 

использованию Министерством охраны окружающей среды.   
 

 

Расчет валовых выбросов на 2023-2025 годы 
Город: 043, Павлодарская область 

Объект: 0001, Вариант 1 Разведка золоторудных проявлений 

 

Источник загрязнения: 0001, выхлопная труба 

Источник выделения: 0001 04, Работа ДЭС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 8 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 14.6 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E

Э
  

= 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G

FJMAX
  · E

Э
  / 3600 = 8 · 30 / 3600 = 

0.0666666667 



  
Страница 14 

 
  

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 14.6 · 30 / 103
  = 0.438 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E

Э
  

= 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G

FJMAX
  · E

Э
  / 3600 = 8 · 1.2 / 3600 = 

0.0026666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 14.6 · 1.2 / 103
  = 0.01752 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E

Э
  

= 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G

FJMAX
  · E

Э
  / 3600 = 8 · 39 / 3600 = 

0.0866666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 14.6 · 39 / 103
  = 0.5694 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E

Э
  

= 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G

FJMAX
  · E

Э
  / 3600 = 8 · 10 / 3600 = 

0.0222222222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 14.6 · 10 / 103
  = 0.146 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E

Э
  

= 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G

FJMAX
  · E

Э
  / 3600 = 8 · 25 / 3600 = 

0.0555555556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 14.6 · 25 / 103
  = 0.365 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E

Э
  

= 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G

FJMAX
  · E

Э
  / 3600 = 8 · 12 / 3600 = 

0.0266666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 14.6 · 12 / 103
  = 0.1752 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 



  
Страница 15 

 
  

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E

Э
  

= 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G

FJMAX
  · E

Э
  / 3600 = 8 · 1.2 / 3600 = 

0.0026666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 14.6 · 1.2 / 103
  = 0.01752 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E

Э
  

= 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G

FJMAX
  · E

Э
  / 3600 = 8 · 5 / 3600 = 

0.0111111111 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 14.6 · 5 / 103
  = 0.073 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0666666667 0.438 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0866666667 0.5694 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0111111111 0.073 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0222222222 0.146 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0555555556 0.365 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0026666667 0.01752 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0026666667 0.01752 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0266666667 0.1752 

 
 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 6001 01, Проходка горных выработков  экскаватором 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 



  
Страница 16 

 
  

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 4.4 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10.8 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 2 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 0.616 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 

106
  / 3600 = 0.05 · 0.02 · 2 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 0.616 · 106

  / 3600 = 0.0085555556 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1824 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 0.616 · 1824 = 0.03370752 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Проходка горных выработков  

экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0085555556 0.03370752 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 15 
______________________________________________________________________ 



  
Страница 17 

 
  

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 152 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 8 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 8.3 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 10 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.94 = 

0.846 
Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное 

пользователем, TRS = TV2 + TV2N + TXM = 12 + 13 + 10 = 35 

Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, TR0 = 30 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.846 · 8 + 1.3 · 0.846 · 8.300000000000001 + 1.44 · 5 = 23.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2 = 

30 · (MPR · TPRM + ML · TV2 + MXX · TXM) / TRS = 30 · (0 · 0 + 0.846 · 12 + 1.44 · 10) / 

35 = 21.04 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 23.1 · 1 · 152 / 

106
  = 0.00281 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.04 · 1 / 30 / 60 = 0.0117 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.31 = 

0.279 
Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное 

пользователем, TRS = TV2 + TV2N + TXM = 12 + 13 + 10 = 35 

Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, TR0 = 30 



  
Страница 18 

 
  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.279 · 8 + 1.3 · 0.279 · 8.300000000000001 + 0.18 · 5 = 6.14 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2 = 

30 · (MPR · TPRM + ML · TV2 + MXX · TXM) / TRS = 30 · (0 · 0 + 0.279 · 12 + 0.18 · 10) / 

35 = 4.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 6.14 · 1 · 152 / 

106
  = 0.000747 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00245 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 
Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное 

пользователем, TRS = TV2 + TV2N + TXM = 12 + 13 + 10 = 35 

Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, TR0 = 30 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 8 + 1.3 · 1.49 · 8.300000000000001 + 0.29 · 5 = 29.45 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2 = 

30 · (MPR · TPRM + ML · TV2 + MXX · TXM) / TRS = 30 · (0 · 0 + 1.49 · 12 + 0.29 · 10) / 35 

= 17.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 29.45 · 1 · 152 / 

106
  = 0.00358 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 17.8 · 1 / 30 / 60 = 0.00989 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00358 = 0.002864 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00989 = 0.00791 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00358 = 0.0004654 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00989 = 0.001286 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.25 = 

0.225 
Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное 

пользователем, TRS = TV2 + TV2N + TXM = 12 + 13 + 10 = 35 



  
Страница 19 

 
  

Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, TR0 = 30 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.225 · 8 + 1.3 · 0.225 · 8.300000000000001 + 0.04 · 5 = 4.43 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2 = 

30 · (MPR · TPRM + ML · TV2 + MXX · TXM) / TRS = 30 · (0 · 0 + 0.225 · 12 + 0.04 · 10) / 

35 = 2.657 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 4.43 · 1 · 152 / 

106
  = 0.000539 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.657 · 1 / 30 / 60 = 0.001476 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.15 = 

0.135 
Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное 

пользователем, TRS = TV2 + TV2N + TXM = 12 + 13 + 10 = 35 

Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, TR0 = 30 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.135 · 8 + 1.3 · 0.135 · 8.300000000000001 + 0.058 · 5 = 2.827 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2 = 

30 · (MPR · TPRM + ML · TV2 + MXX · TXM) / TRS = 30 · (0 · 0 + 0.135 · 12 + 0.058 · 10) / 

35 = 1.886 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 2.827 · 1 · 152 / 

106
  = 0.000344 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.886 · 1 / 30 / 60 = 0.001048 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

152 1 0.80 1 8 8.3 5 12 13 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.846 0.0117 0.00281  

2732 0.18 0.279 0.00245 0.000747  

0301 0.29 1.49 0.00791 0.002864  

0304 0.29 1.49 0.001286 0.000465  

0328 0.04 0.225 0.001476 0.000539  

0330 0.058 0.135 0.001048 0.000344  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 



  
Страница 20 

 
  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00791 0.002864 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001286 0.0004654 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001476 0.000539 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.001048 0.000344 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0117 0.00281 

2732 Керосин (654*) 0.00245 0.000747 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0085555556 0.03370752 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный 

Источник выделения: 6002 02, Буровые работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок БА-100 без пылеуловителя 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 

7920 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Способ бурения: Шарошечное 

Cистема пылеочистки: Мокрый пылеуловитель 

Степень пылеочистки, в долях единицы (табл.15), N1 = 0.85 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 7920 · (1-0.85) = 1188 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 1188 / 3600 = 0.33 

Время работы в год, часов, RT = 200 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6
  = 1188 · 200 · 10-6

  = 0.2376 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Буровые работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.33 0.2376 



  
Страница 21 

 
  

 
 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный 

Источник выделения: 6003 03, Засыпка шурфов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.62 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1123.2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106
  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.4 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.62 · 

106
  / 3600 · (1-0) = 0.02756 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 1123.2 · (1-0) = 0.1078 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02756 



  
Страница 22 

 
  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1078 = 0.1078 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1078 = 0.0431 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.02756 = 0.01102 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01102 0.0431 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 15 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 15 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 152 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 8 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 8.3 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 10 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 
Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное 

пользователем, TRS = TV2 + TV2N + TXM = 12 + 13 + 10 = 35 

Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, TR0 = 30 



  
Страница 23 

 
  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 2.09 · 8 + 1.3 · 2.09 · 8.300000000000001 + 3.91 · 5 = 58.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2 = 

30 · (MPR · TPRM + ML · TV2 + MXX · TXM) / TRS = 30 · (3.9 · 0 + 2.09 · 12 + 3.91 · 10) / 

35 = 55 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 58.8 · 1 · 152 / 

106
  = 0.00715 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 55 · 1 / 30 / 60 = 0.03056 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 
Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное 

пользователем, TRS = TV2 + TV2N + TXM = 12 + 13 + 10 = 35 

Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, TR0 = 30 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.71 · 8 + 1.3 · 0.71 · 8.300000000000001 + 0.49 · 5 = 15.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2 = 

30 · (MPR · TPRM + ML · TV2 + MXX · TXM) / TRS = 30 · (0.49 · 0 + 0.71 · 12 + 0.49 · 10) / 

35 = 11.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 15.8 · 1 · 152 / 

106
  = 0.00192 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.5 · 1 / 30 / 60 = 0.00639 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 
Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное 

пользователем, TRS = TV2 + TV2N + TXM = 12 + 13 + 10 = 35 

Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, TR0 = 30 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 4.01 · 8 + 1.3 · 4.01 · 8.300000000000001 + 0.78 · 5 = 79.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2 = 

30 · (MPR · TPRM + ML · TV2 + MXX · TXM) / TRS = 30 · (0.78 · 0 + 4.01 · 12 + 0.78 · 10) / 

35 = 47.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 79.2 · 1 · 152 / 

106
  = 0.00963 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 47.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0266 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



  
Страница 24 

 
  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00963 = 0.007704 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0266 = 0.0213 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00963 = 0.0012519 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0266 = 0.00346 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 
Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное 

пользователем, TRS = TV2 + TV2N + TXM = 12 + 13 + 10 = 35 

Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, TR0 = 30 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.45 · 8 + 1.3 · 0.45 · 8.300000000000001 + 0.1 · 5 = 8.96 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2 = 

30 · (MPR · TPRM + ML · TV2 + MXX · TXM) / TRS = 30 · (0.1 · 0 + 0.45 · 12 + 0.1 · 10) / 35 

= 5.49 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 

8.960000000000001 · 1 · 152 / 106
  = 0.00109 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.49 · 1 / 30 / 60 = 0.00305 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 
Максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин,указанное 

пользователем, TRS = TV2 + TV2N + TXM = 12 + 13 + 10 = 35 

Принятое максимальное время работы 1 машины в течение 30 мин, TR0 = 30 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 8 + 1.3 · 0.31 · 8.300000000000001 + 0.16 · 5 = 6.62 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г/30 мин, M2 = 

30 · (MPR · TPRM + ML · TV2 + MXX · TXM) / TRS = 30 · (0.16 · 0 + 0.31 · 12 + 0.16 · 10) / 

35 = 4.56 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 6.62 · 1 · 152 / 

106
  = 0.000805 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.56 · 1 / 30 / 60 = 0.002533 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 



  
Страница 25 

 
  

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

152 1 0.80 1 8 8.3 5 12 13 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.03056 0.00715  

2732 0.49 0.71 0.00639 0.00192  

0301 0.78 4.01 0.0213 0.0077  

0304 0.78 4.01 0.00346 0.001252  

0328 0.1 0.45 0.00305 0.00109  

0330 0.16 0.31 0.002533 0.000805  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0213 0.007704 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00346 0.0012519 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00305 0.00109 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.002533 0.000805 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03056 0.00715 

2732 Керосин (654*) 0.00639 0.00192 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01102 0.0431 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 



  
Страница 25 

 
  

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Нуржамал Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2023 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Павлодарская область, Разведка золоторудных проявлений 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0666666667 0.438 10.95 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0866666667 0.5694 9.49 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0111111111 0.073 1.46 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0222222222 0.146 2.92 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0555555556 0.365 0.12166667 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0026666667 0.01752 1.752 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0026666667 0.01752 1.752 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0266666667 0.1752 0.1752 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.5847957313 0.0315300649 0.31530065 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         